
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  85Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 94/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 20/01/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos encaminhados através 
do PAE nº 2022/1598994, referente ao(a) 10º(ª) servidor(a) citado(a) na 
folha anexo/sequencial 2, item 3 do Despacho da Diretoria de Recursos 
Humanos-DRH/PC-PA datado de 15/12/2022, servidor(a) este(a) com últi-
ma lotação no município de Belém/PA, o(a) qual em tese, estaria pendente 
da apresentação da declaração de bens e valores, prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712 de 12/07/2021 e com normatização de procedimentos 
e responsabilidades feito através da Instrução Normativa da AGE nº 03 de 
10/09/2021, conforme conexos e anexo;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 900395
TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS

 TERMO DE BAIXA N°: 2023/7

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

N° DE 
ORDEM N° DO RP DESCRIÇÃO DO BEM

 
MOTIVO DA BAIXA

1 45345 FRAGMENTADORA DE PAPEL 220MM,CAP. DE
FRAGMENTACAO Inservibilidade

2 45348 FRAGMENTADORA DE PAPEL 220MM,CAP. DE
FRAGMENTACAO Inservibilidade

3 45391 FRAGMENTADORA DE PAPEL 220MM,CAP. DE
FRAGMENTACAO Inservibilidade

4 45393 FRAGMENTADORA DE PAPEL 220MM,CAP. DE
FRAGMENTACAO Inservibilidade

 

 UNIDADE DE PATRIMÔNIO
 DATA: 30/01/2023

 NOME: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO

 TITULAR DO ÓRGÃO
 DATA:30/01/2023

 NOME: WALTER RESENDE DE ALMEIDA

Protocolo: 900382

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 035/23-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 
e o Processo n°2023/114455.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores GERSON ALMEIDA DA SILVA, Chefe do Núcleo de 
Patrimônio, Matricula 57200316/1, ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, 
Coordenador de Material e Patrimônio, Matricula: 57229910/2 e LAURIE-
CELIA DA CRUZ GOUVEA, Chefe do Núcleo de Almoxarifado, Matrícula: 
5888117/3, para comporem a Comissão de Avaliação para baixa de Bens 
Móveis por inservibilidade, no período de 01.02.2023 a 31.12.2023 desta 
PCEPA.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Janeiro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 900263

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 29 DE 27/01/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 99444/2023
SERVIDORA: MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5129605/1
PERÍODO:10.12.2022 a 05.02.2023

PORTARIA Nº 30 DE 27/01/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 0017/2023
SERVIDOR: ERICK COELHO SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5958588/1
PERÍODO:10.01.2023 a 10.03.2023

Protocolo: 900165

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PAE Nº 2022/1508345 / PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
Comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo objeto 
versa sobre Fornecimento Contínuo de Gases, para o Laboratório Foren-
se, com apoio e suporte ao setor técnico, do laboratório do Prédio Sede 
desta Polícia Científica do Pará, restou FRACASSADA.
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes

Protocolo: 900249

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 034/23-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 15/2023 RALTA-PCEPA; Pro-
cesso n°2023/105916.
I- CONCEDER o servidor CARLOS ANTONIO DE SOUSA, matrícula 
nº 5941880/1, Aux. Operacional, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 2.000,00
 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 2.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Janeiro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 900235
PORTARIA N° 033/23-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 7/2023-GNS-PCEPA; Pro-
cesso n°2023/94920.
I- CONCEDER o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, matrícula 
nº 5914930/2, Chefe do Núcleo de Transportes, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a clas-
sificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 2.000,00

 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 1.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Janeiro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 900232

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 032/23-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 01.01.2023 a 30.01.2023
Edilson Teixeira de Campos Junior - Perito Criminal
De: 24.01.2023 a 10.02.2023
Denise Maria Loureiro Contente - Perito Criminal
De: 27.01.2023 a 25.02.2023
Mário Tavares Moreira Júnior - Perito Odontolegista
De: 01.02.2023 a 10.02.2023
Denis Figueiredo da Silva - Perito Criminal
De: 01.02.2023 a 02.03.2023


